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یاست جمهوری ایران است که  سال ۱۴۰۳، پنجمین دوره  از انتخابات ر
در حاشیه آن بین نامزدها مناظرات تلویزیونی برگزار می شود. در چهار 
دوره قبلی این مناظرات نقشی تعیین کننده در جهت گیری فضا و نهایتا 

انتخاب مردم داشتند اما انتخابات سال ۱۴۰۳ مناظراتی را به خود دید که 
نسبت به تمام دوره های قبل کم رمق تر بود و نه تنها شور و هیجان چندانی 
به فضا نمی آورد، بلکه بحث های طرح شده در آن هم به رغم ظاهر 
پرطمطراق و فنی شان، در عمل چیز خاصی را نمی توانست مشخص 
کند و مشحون بود از کلیشه هایی که می توانند سرفصل جلسات 
مدیریتی باشند. در عوض، این دوره از انتخابات با میزگردهایی همراه 

یق کنند و هم مباحثی در  بود که توانستند هم به فضا شور و حرارتی تزر
آنها طرح شد که برای مردم اهمیت داشت. دقیقا مشخص نیست که 
مدیران صدا و سیما با پیش بینی فضایی که این میزگردها ممکن است 
پدید بیاورند، آنها را طراحی و اجرا کرده اند یا برای این میزگردها هم مثل 
مناظرات چشم اندازی بی حاشیه در نظر گرفته شده بود اما در عمل 
همه چیز فرق کرد. به هر حال آنچه که روی آنتن می بینیم، پدیده ای 

است که در خود نکات مثبت فراوانی دارد و اگر همین میزگردها نبود، 
شاید بتوان گفت بخش قابل توجهی از فضای اجتماعی انتخابات 
منجمد می شد. در ادامه، ضمن یک بررسی اجمالی از نقش تلویزیون 
در این دوره از انتخابات که در مناظرات و میزگردها دو نقطه اصلی برای 
تجلی داشت، نکاتی هم درباره آنچه که باید در برخورد با این میزگردها 

مد نظر قرار بگیرند، طرح شده اند. 

میزگردهای کارشناسی امسال با کمی اصلاحات قابل ادامه دادن است

پدیده انتخابات را  سر نبُریم

چگونه مناظره ها از چشم افتاد
ی  یاست جمهور از سال 1388 به این سو ایده مناظرات انتخابات ر
که سابقه ای نسبتا طولانی در دنیا داشت، در ایران هم پیاده شد؛ 
گهان در اوج  شیوه ای از فرآیند تبلیغات انتخاباتی که برای ایرانی ها نا
ی از تحلیلگران، بخش قابل توجهی  حرارت پدیدار شد و حتی بسیار

از تنش های بعدی جامعه را نتیجه همان مناظرات می دانستند. 
در سال 1392 هم مناظرات انتخاباتی برگزار شد اما آن دوئل دو به دو 
ی مناظرات در آن دوره به شکلی بود که  دیگر برقرار نبود. شیوه برگزار
گاهی می شد آن را به مسابقات سرگرمی تلویزیون تشبیه کرد و این 
قضیه در مقطعی از مناظرات باعث اعتراض خود نامزدها هم شد. 
با این حال همان مناظرات هم بالاخره توانست از فضای سبک و 
کمیکی که تلویزیون لابد با انگیزه پرهیز از تنش های بعدی سعی کرده 
بود برایش بتراشد خارج شود و رنگ و بوی مردان جدی سیاست که 
در آن صحنه حاضر بودند را به خود بگیرد. این مناظرات هم تاثیر 
قابل توجهی در تصمیم گیری نهایی رای دهندگان داشت. در سال 

1396 باز هم مناظرات دو به دو برگزار نشد اما تقریبا می شد گفت 
نامزدها به دو دسته تقسیم شده بودند و در قامت دو تیم سیاسی 
ی  ی هم قرار گرفتند. این دوره از مناظرات هم تاثیرگذار مختلف روبه رو
ی رأی مردم داشت. در سال 1۴۰۰ تغییر خاصی در  محسوسی رو
ی مناظرات دیده نشد؛ هرچند آرایش  کلیت سبک و شیوه برگزار
ی با دوره های قبل تفاوت  سیاسی نیروهای حاضر در صحنه مقدار
داشت و فرم مناظرات هم از آن تاثیر گرفت. در هر حال مناظرات 
یخی ایرانیان باقی ماند و تاثیر خودش را  سال 1۴۰۰ هم در حافظه تار
ی فاصله  یاست جمهور گذاشت. در 1۴۰3 اما مناظرات انتخابات ر
محسوسی با تمام دوره های قبل از خودش پیدا کرد و رخوت از سر 

ید.  ی آن می بار و رو
ی نابهنگام برگزار می شد و بعد  یاست جمهور این دوره از انتخابات ر
، لااقل چهار  از عزل بنی صدر و از دست رفتن شهیدان رجایی و باهنر
دهه بود که مردم ایران تجربه یک انتخابات نابهنگام را نداشتند. در 

ی باید در چنین فضای ضیق  یاست جمهور شرایطی که انتخابات ر
و فشرده ای برگزار می شد، برنامه های انتخاباتی نامزدها خصوصا در 
که مردم فرصت چندانی  تلویزیون اهمیت ویژه ای پیدا می کرد؛ چرا
یابی تک تک افراد و تصمیم گیری نهایی نداشتند. به رغم  برای ارز
ی به هیچ وجه  یاست جمهور وجود این مسائل، مناظرات انتخابات ر

چنانکه همه توقعش را داشتند برگزار نشد. 
موضوعات بسیار فنی بودند و مباحث طرح شده در گفت وگوها 
بسیار جزئی و تخصصی بود. واقعا سخت می شد از مردم عادی توقع 
داشت بیشتر از چهار ساعت جلوی تلویزیون هایشان پای چنین 
صحبت هایی بنشینند که عمده آنها کلیاتی درباره بایستگی های 
نوع حکمرانی بود. صحبت هایی که نه ضمانت اجرایی شعارهای 
یبا را برای مخاطبان مشخص می کرد، نه حتی می شد بین دیدگاه  ز
نامزدهای مختلف تفاوت های اصلی و بنیادین را فهمید. یکی از 
بهترین نمونه ها برای درک این مطلب توجه به طرح شدن بحث برنامه 

ی  هفتم توسعه است که به جز یک نامزد، باقی ۵ نفر دیگر همگی رو
کید داشتند. در چنین شرایطی مخاطبان فرق نامزدها با  اجرای آن تا
همدیگر را نمی توانستند از صحبت هایی که در مناظرات بیان می شد 
بفهمند و برای تمایز قائل شدن بین افراد، چاره ای نبود جز اینکه یا 
به کارنامه قبلی آنها در مناصب دیگر ارجاع داده شود، یا به گروه و 
دسته و جناح سیاسی بخصوصی که از هر نامزد حمایت می کرد. 
این یعنی خود مناظرات چیز جدیدی به شناخت مردم اضافه نکرد 

و کمک ویژه ای برای تصمیم گیری آنها فراهم نشد. 
در عوض امسال میزگردهای تخصصی انتخابات که با حضور 
گانه نامزدها در برابر سه کارشناس ثابت هر حوزه برگزار می شد،  جدا
توانست موثرتر واقع شود. هر نامزدی همراه خودش دو کارشناس را 
می آورد که بخشی از زمان گفت وگو به آنها اختصاص پیدا می کرد 
و یک مباحثه »سه در برابر سه« شکل می گرفت که مجری تلویزیون 
نقش تقسیم زمان سخن گفتن افراد را در این میان برعهده داشت. 

پدیده انتخابات و تلویزیون
می توان میزگردهای تخصصی را پدیده انتخابات چهاردهم 
ی در حوزه تبلیغات تلویزیونی دانست. اینکه هر  یاست جمهور ر
نامزدی چه کارشناس هایی را با خودش در هر حوزه به خصوصی 
به استودیوی تلویزیون می آورد، نشان می داد که انتخاب های او 
و جهت گیری هایش چه هستند و حتی تا حدودی معلوم می کرد 
که در صورت انتخاب شدن هر فرد، برای اجرای وعده هایی که 
می دهد، چه کسانی همراهی اش می کنند. حتی اینکه چه کسانی 
حاضر هستند برای همراهی هر نامزد به استودیوی تلویزیون بیایند، 
عنصری تعیین کننده برای شناخت فضایی است که امکان دارد 
ی کار آمدن آن نامزد پدید بیاید. گذشته از این نکات  در صورت رو
که نشانه شناسی های شکلی برای برداشت های محتوایی هستند، 
خود محتوای این میزگردها هم بیشتر به مناظرات انتخابات 
ی شبیه است تا آنچه که به عنوان مناظره و با حضور  یاست جمهور ر
هر شش کاندیدا تهیه می شود. این میزگردهای تخصصی در سه حوزه 

برگزار شد؛ فرهنگی، اقتصادی و سیاسی. 
یتی هم داشتند.  کارشناسان میزگرد های فرهنگی همگی سوابق مدیر

یر ارشاد در دوره حسن روحانی و  حسین انتظامی قائم مقام وز
ن مطبوعاتی و رئیس سازمان سینمایی در آن دولت  همچنین معاو
بود. همچنین او سخنگویی شورای عالی امنیت ملی را هم در زمان 
ی که رئیس  یجانی برعهده داشت. شهاب اسفندیار دبیری علی لار
ی که مدیر سابق بنیاد ملی  دانشکده صداوسیماست و الهام یاور
نخبگان و رئیس سازمان ملی پرورش استعداد های درخشان است، 

دیگر کارشناسان میز فرهنگی بودند. 
در میزگرد های سیاسی تمامی افرادی که حضور داشتند، اساتید 
دانشگاه بودند. سیدمحمدکاظم سجادپور استاد تمام روابط 
بین الملل، ابراهیم متقی استاد تمام علوم سیاسی و فواد ایزدی استاد 
یکا جمع سه نفره این کارشناسان را تشکیل می دادند.  مطالعات آمر
میزگرد اقتصادی اما ترکیبی بود از مسئولان اقتصادی کشور و کسانی 
ی مستقل داشته اند. یحیی آل اسحاق،  که فعالیت دانشگاهی یا تجار
ینی، عضو  رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران، حسین حسین زاده بحر
یر اسبق اقتصاد،  هیات علمی دانشگاه و داوود دانش جعفری، وز
نماینده دو دوره مجلس، رئیس اسبق بنیاد مسکن و از اعضای 

مجمع تشخیص مصلحت نظام، کارشناسان این میزگرد بودند. 
از میان این 9 کارشناس، سه نفرشان به دلیل سوگیری های سیاسی 
مشخص بیشتر به چشم آمدند که عبارتند از حسین انتظامی و 
ی که هر دو در میزگرد فرهنگی حضور داشتند و  شهاب الدین اسفندیار
فواد ایزدی که در میزگرد سیاسی حاضر بود. البته در میان کارشناسان 
دیگر هم می شد این سوگیری ها را دید اما آنها معمولا چنین مواردی را 
در لفافه یا به زبانی نرم بیان می کردند که باعث می شد جنجال کمتری 
یر خارجه سابق  درست کند. به طور مثال در یکی از میزگردها که وز
کشورمان به عنوان کارشناس همراه یکی از نامزدها حضور داشت، 
غیر از فواد ایزدی، دو کارشناس دیگر هم سوالاتی مطرح کردند که 
یر خارجه سابق چالش داشت اما آنچه به چشم  با گفتمان غالب وز
ی و فواد  یاست جمهور آمد، دیالوگ های پینگ پنگی بین کاندیدای ر
یر خارجه سابق که در جایگاه کارشناس  ایزدی بود و سخنان پایانی وز
همراه آن نامزد، به استودیو آمده بود. همین میزگردها نشان می دهند 
که داغ شدن بحث ها و برآمدن یک سری حواشی و جنجال ها در 
گر با  پیرامون شان، عنصر ذاتی در مساله انتخابات است و حتی ا

هزار و یک ترفند سعی شود که مناظراتی بی حاشیه برگزار شود، تمام 
یخت و مطرح  ن خواهند ر حرف های نزده بالاخره از جایی دیگر بیرو
ی کنترل کنیم که یک سری  گر مناظره ها را طور می شوند. به عبارتی ا
حرف های اساسی در آنها زده نشود، این حرف ها سر از میزگردها در 
گر در نوبت بعد میزگردها هم کنترل شوند، این صحبت ها  می آورند و ا
بالاخره جای دیگری برای طرح شدن شان خواهند یافت. وضعیت 
ک جایی به وجود خواهد آمد که تمام راه های منطقی و قانونی  خطرنا
یقه ای برای بیان بعضی  برای طرح این نوع مباحث بسته شوند و تنها طر
گزیر می رسد.  نکات باقی بماند که منطقی و معقول نیست اما به نظر نا
گر دقت کنیم، به نظر می رسد حتی این نکته که  با این وصف ا
بعضی از کارشناسان ثابت میزگردها سوگیری سیاسی داشته باشند، 
چندان اتفاق بدی نیست؛ مگر اینکه چنین افرادی فقط و فقط از 
یک جناح و طیف سیاسی خاص باشند که در این دوره چنین نبود 
یا اینکه به بعضی از کارشناسان اجازه طرح آزادانه مباحث داده 
شود و به بعضی دیگر داده نشود که چنین موردی هم در این نوبت 

از میزگردها دیده نشد. 

از داغ شدن بحث ها نترسید
نامزدهای  ز  ا که  کارشناسانی  جناحی  و  سیاسی  سوگیری 
ی سوال می پرسیدند، مساله ای بود که در این چند  یاست جمهور ر
روز بارها به آن اشاره شد اما اینکه هر کارشناس چه نیتی از پرسیدن یک 
سوال بخصوص دارد، وقتی نیاز واقعی بخش مهمی از جامعه شنیدن 
یانات دیگر  پاسخی درخصوص آن سوال است و به علاوه نمایندگان جر
هم از همان فرصت برخوردار هستند، چندان اهمیت نخواهد داشت 
یا لااقل در درجه بعدی اهمیت قرار می گیرد. وقتی حجت الله ایوبی 
و حسین انتظامی که هر دو روسای سازمان سینمایی در دولت قبل 
ی و دیگری به عنوان  یاست جمهور بودند و یکی به عنوان همراه نامزد ر
گر شهاب  کارشناس خود میزگرد، دو طرف گفت وگو نشسته اند، ا
ی در آن میانه نباشد تا درباره ورود پول های آلوده به سینما  اسفندیار
و دخالت امنیتی ها در این عرصه بپرسد، آیا این مساله باید مکتوم 
ی بنا به نیات جناحی  بماند و هیچ گاه پرسیده نشود؟ اینکه اسفندیار
و حزبی یا به هدف دفاع از صدا و سیما در برابر شبکه نمایش خانگی 

چنین سوالی را پرسیده باشد یا نه، تاثیر خاصی در فرآیند انتخابات 
ی می خواهد با  یاست جمور نمی گذارد اما اینکه بدانیم یک نامزد ر
مساله ورود پول های آلوده به سینما و شبکه نمایش خانگی چه کند، 

تاثیر مستقیمی در امر انتخابات خواهد داشت. 
گر حسین انتظامی از یک نامزد انتخاباتی درخصوص نوع برخورد  یا مثلا ا
با موضوع بی حجابی سوال نکند، آیا نیاز به طرح این بحث در برابر 
یان فکری و اجتماعی  ی که نماینده یک جر یاست جمهور آن نامزد ر
در ایران هم هست، مرتفع می شود؟ به عبارت دقیق تر باید پرسید آیا 
انتظامی این مساله را در ذهن مخاطبان با سوالی که پرسید ایجاد کرده 
یا این سوال برای خیلی ها از قبل وجود داشت و او در این موقعیت، 
حالا با هر  انگیزه ای که ممکن است جناحی هم باشد یا نباشد، توانست 

میانجی طرح این پرسش شود؟
شاید این آدم ها سوگیری های سیاسی مشخصی داشته باشند و دلیل 
یشه بگیرد اما به هر حال لازم  پرسش هایشان از پس زمینه های جهت دار ر

است که این چیزها مطرح شوند، وگرنه اسم آنچه در حال روی دادن است 
گر این دست سوالات حتی مغرضانه  را نمی توان انتخابات گذاشت. ا
هم باشند که طبیعتا گاهی بوده اند، باز نمی توان گفت طرح شدن شان 
جزء نیازمندی های فضای انتخابات نبوده و نباید از آنها هراسید. 
گر یک کارشناس پرسش غرض ورزانه ای از یک نامزد  به طور منطقی ا
ی  انتخاباتی یا همراهانش داشته باشد، مخاطبان متوجه این غرض ورز
گاه طرف کسی که به او هجمه ای نادرست صورت  خواهند شد و ناخودآ
ی از  گرفته را می گیرند. در این میان آنچه اهمیت دارد طرح شدن بسیار
ی از مردم ایران وجود دارند  مباحث است که همین حالا در ذهن بسیار
و شاید در تعارفات معمول سیاسی مجالی برای طرح شدن شان نباشد. 
اتفاقا جایی که جریان های سیاسی همدیگر را نقد می کنند و به چالش 
ی از مردم هم  توانند دنبال پاسخ های خودشان بگردند.  می کشند، بسیار
ی هر انتخاباتی  اینکه اخلاقیات رعایت شوند یکی از ملزومات برگزار
است. رعایت انصاف و پرهیز از احضار حواشی در پس زمینه مباحث 

هم چیزهای دیگری هستند که به ارتقای کیفیت انتخابات کمک 
می کنند. می توان همه اینها را مدنظر قرار داد اما از داغ شدن بحث ها 
نترسید. میزگردهای تخصصی این دوره از انتخابات که می توان آنها را 
پدیده تلویزیونی این دوره و حتی جایگزینی برای حرارتی که از مناظرات 
توقع می رفت دانست، می توانند با لحاظ شدن چند نکته از آنچه امروز 
هم می بینیم بسیار بهتر شوند و نه تنها در دوره های بعد هم مورد توجه 
ی  یاست جمهور قرار بگیرند، بلکه در مدتی که میان دو انتخابات ر

ی از مباحث استفاده کرد.  وجود دارد از شیوه آن برای طرح بسیار
موسع شدن دایره کارشناسان ثابت میزگردها، ارائه پرسش های سرراست 
و خلاصه ای که خارج از استودیو و توسط کارشناسان دیگر ارسال 
شده اند و مواردی از این دست می تواند غنای محتوایی برنامه را 
افزایش بدهد و به علاوه کوشش فراوان برای نغلتیدن این مباحثات به 
سمت بی عدالتی و بی صدا کردن یکی از طرفین بحث، همچنانکه تا 
ی و لازم به نظر می رسد.  به حال مدنظر قرار گرفته، در ادامه هم ضرور
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